Sekilas Tentang Al-Ghazali

Al-Ghazali Imam Abu Hamid Muhammad, nama lengkap al-

Ghazali, adalah salah seorang di antara cendekiawan muslim terkemuka.

Ia seorang di antara ahli teologi, filosof dan sufi muslim terbesar. Di dunia

Barat, orang mengenalnya dengan nama Algazel.

Al-Ghazali lahir pada 1058 M / 450 H di kota Thus provinsi

Khurasan di Persia timur laut (kini masuk wilayah negara Iran). Nizamul

Mulk memberikan jabatan professor kepada al-Ghazali di Akademi

Nizamiyyah Baghdad, akan tetapi posisi tersebut ia tinggalkan selama

empat tahun untuk mengembara dan menulis. Selanjutnya al-Ghazali

mengajar lagi sebentar di Akademi Nizamiyyah, tetapi kemudian pulang ke

kota kelahirannya di Thus. Tokoh terkemuka dalam dunia muslim ini

meninggal di kota kelahirannya pada 1111 M / 505 H pada usia 53 tahun.

KONSEP BELAJAR IBNU MISKAWAIH

1. Riwayat Hidup Ibn Miskawaih

Nama Lengkapnya adalah Ahmad Ibn Muhammad Ibn Ya’qub Ibn

Miskawaih. Ia lahir pada tahun 320 H/932 M di Rayy dan meninggal di

Istafhan pada tanggal 9 Shafar tahun 412 H/16 Februari 1030 M, Ibnu

Miskawaih hidup pada masa pemerintahan dinasti Buwaihiyyah (320-450

H/932-1062 M) yang besar pemukanya bermazhab Syi’ah.

Latar belakang pendidikannya tidak diketahui secara rinci, cuma

Jumlah buku dan artikel yang berhasil ditulis oleh Ibnu Miskawaih

ada 41 buah. Semua karyanya tidak luput dari kepentingan pendidikan

akhlak (tahzib al-Akhlak), diantara karyanya adalah:

a. Al-Fauz al-Akbar

b. Al-Fauz al-Asghar

c. Tajarib al-Umam (sebuah sejarah tentang banjir besar yang ditulis

pada tahun 369 H/979 M)

d. Usn al-Farid (kumpulan anekdot, syair, pribahasa dan kata-kata

mutiara).

e. Tartib al-Sa’adah (tentang akhlak dan politik)

f. al-Musthafa (syair-syair pillihan).

g. Jawidan Khirad (kumpulan ungkapan bijak)

h. al-jami’al-Syiar (tentang aturan hidup)

i. Tentang pengobatan sederhana (mengenai kedokteran)

Haqiqat al-Aql (perpustakaan Mashhad di Iran, I no 43 (137)).

q. Thaharat al-Nafs (naskah di Koprulu Istanbul no 7667).

Muhammad Baqir Ibn Zain al-Abidin al-Hawanshari mengatakan

bahwa ia juga menulis beberapa risalah pendek dalam bahasa Persi

(Raudhat al-Jannah, Teheran, 1287 H/1870 M hal. 70).

Mengenai urutan karya-karyanya kita hanya mengetahui dari

Miskawaih sendiri bahwa al-Fauz al-Akbar ditulis setelah al-Fauz al-

Asghar dan Tahzib al-akhlak ditulis setelah Tartib al-Sa’adah.

2. Konsep Pendidikan Ibn Miskawaih

Pemikiran pendidikan Ibnu Miskawaih tidak dapat dilepaskan dari

bahasa Arab berarti Cina. Selain itu ada juga pendapat yang mengatakan

bahwa nama tersebut dihubungkan dengan nama tempat kelahirannya,

yaitu Afshana.[1]

Dalam sejarah pemikiran islam, Ibnu Sina di kenal sebagai

intelektual muslim yang banyak mendapat gelar. Ia lahir pada tahun 370

H. bertepatan dengan tahun 980 M, di Afshana, suatu daerah yang

terletak di dekat bukhara, di kawasan Asia Tengah. Ayahnya bernama

Abdullah dari Belkh, suatu kota yang termasyhur dikalangan orang-orang

Yunani, kota tersebut sebagai pusat kegiatan polotik, juga sebagai pusat

kegiatan intelektual dan keagamaan.

Muta’allim), hanya ada orang yang teridentifikasi sebagai guru Syekh Al-

Zarnuji atau paling tidak, dapat disebut kontak langsung dengannya,

merekalah yang seringkali dipanggilnya Syaikhuna. Mereka itu antara lain:

1. Imam Burhanuddin ‘Ali bin Abi Bakr al-Farghany al-Marghinany,

seorang ulama Hanafiyyah yang wafat pada tahun 593 H (1197 M).

2. Imam Fakh Al-Islam Al Hasan Bin Mansur Kadikhan, beliau juga

ulama hanafiyyah. Data kewafatannya tercatat pada bulan

ramadhan tahun 592 H (1196 M).

3. Imam Zahir Al-Din Al-Hasan Bin Ali Al-Marghinany, beliau wafat

sekitar tahun 600 an Hijriyyah.

4. Imam Fakhr Al-Din Al-Kashani, wafat pada tahun 587 H/1191 M.

5. Imam Rukn Al-Din Muhammad Bin Abi Bakr Imam Khwarzade,

yang diperkirakan hidup antara tahun 591 sampai tahun 573

Hijriyah.

Dari data di atas, kecil kemungkinan Syekh Al-Zarnuji dikatakan

wafat pada tahun 591 H./1195 M. sebagaimana ditulis Dr. H. Abudin

Natta sebagai satu di antara pendapat tahun wafatnya Syekh Al-Zarnuji.

Begitu pula pendapat kedua yang diajukannya malah semakin jauh dari

logis, yaitu pada tahun 840 H./1243 M. dengan asumsi tahun di mana

gurunya yang tercatat paling akhir meninggalnya, yaitu Imam

kemungkinan besar bahwa Syekh Al-Zarnuji selain ahli dalam bidang

pendidikan juga menguasai bidang lain, seperti sastra, fiqih madzhab

Hanafiyyah, ilmu kalam, dan lain sebagainya.

Melihat masa di mana Syekh Al-Zarnuji hidup sekitar akhir abad ke-

12 dan awal abad ke-13 Masehi (591-640 H./1195-1243 M.) atau

menjelang akhir abad ke-6 dan permulaan abad ke-7 Hijriyah, atau

menjelang akhir masa kekuasaan Bani Abbasyiyah yang terentang dari

tahun 750-1250 M. Dalam catatan sejarah, peirode ini merupakan zaman

keemasan atau kejayaan peradaban Islam pada umumnya, dan

pendidikan Islam pada khususnya.

dasar sampai pendidikan dengan tingkat perguruan tinggi. Di antara

lembaga-lembaga tersebut adalah:

1. Madrasah Nizhamiyah yang didirikan oleh Nizham al-Mulk (457 H./106

M.).

2. Madrasah An-Nuriyah al-Kubra yang didirikan oleh Nuruddin Mahmud

Zanki pada tahun 563 H./1167 M. di Damaskus.

3. Madrasah Al-Mustansiriyah yang didirikan oleh Khalaifah Abbasiyah,

Al-Mustansir Billah di Baghdad pada tahun 631 H./1234 M.

Disamping ketiga madrasah tersebut masih banyak lagi

lembaga-lembaga pendidikan Islam lainnya yang tumbuh dan

berkembang pesat pada zaman Syekh Al-Zarnuji hidup. Dengan

memperhatikan informasi di atas, tampak jelas, bahwa Syekh Al-

Zarnuji hidup pada masa ilmu pengetahuan dan kebudayaan Islam